

## EMTU deve ser extinta por superposição de funções, diz Tarcísio

O governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas (Republicanos), afirmou nesta sexta-feira, 28, que a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU) deve ser extinta por conta de superposição de funções. Além disso, segundo ele, há um trabalho de engajamento do tamanho do Estado paulista. A declaração foi feita durante o “Painel São Paulo e Ambiente de Investimentos” na abertura do evento Arko Conference 2025 promovido pela Galápagos Capital.

Na ocasião, o chefe do Executivo Paulista disse que, por meio do plano São Paulo Na Direção Certa, o governo do Estado busca, dentre vários objetivos, diminuir os gastos.

“A gente aprovou na largada uma reforma administrativa com a Assembleia Legislativa de São Paulo, cortamos 20% de todos os cargos, partimos para extinção de órgãos, extinção de autarquias”, afirmou Tarcísio. Ao justificar a extinção da EMTU, Tarcísio disse: “É por que vamos extinguir a EMTU? Por uma razão simples: pela superposição de funções. Ora, o que ela faz hoje? Basicamente, a gestão de contratos de concessão de transporte. Quem tem que fazer essa gestão? A agência reguladora. Então tem uma duplicidade, se a agência reguladora vai fazer esse trabalho, essa missão deixou de ser importante, a EMTU pode deixar de existir.”

# CNJ não acha provas de trabalho de mulher e filho de desembargador empregados no Tribunal de MT

Além das suspeitas de venda de decisões que colocaram o desembargador Sebastião de Moraes Filho no centro de investigações criminais e disciplinares, o elo de familiares do magistrado com outros gabinetes do Tribunal de Justiça de Mato Grosso também chamou a atenção do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

A mulher de Moraes Filho, Marlene Prado de Moraes, e o filho do casal, Márcio Thadeu Prado de Moraes, que é advogado, ocuparam formalmente cargos de salários elevados no

Tribunal de Justiça por vários anos - mas, na prática, nunca exerceram tais funções, segundo a suspeita da Corregedoria Nacional de Justiça. Entre dezembro de 2017 e agosto de 2024, Marlene teria desempenhado a função de técnico judiciário no gabinete do desembargador Carlos Alberto Alves da Rocha, com remuneração de R\$ 42,6 mil brutos ou R\$ 31,2 mil líquidos.

Márcio Thadeu foi assessor técnico-jurídico do desembargador Dirceu dos Santos no mesmo período - dezembro

de 2017 a agosto de 2024. Em setembro de 2024, o advogado foi transferido para o Departamento Gráfico do Tribunal de Justiça, onde segundo o portal da transparência o vínculo está ativo. O salário atual dele é de R\$ 31,7 mil brutos ou R\$ 22,2 mil líquidos.

O CNJ investiga se houve nepotismo cruzado nas nomeações. A suspeita é a de que a mulher e o filho do desembargador tenham sido empregados nos gabinetes de outros magistrados apenas no papel, sem trabalhar efetivamente. A

defesa do desembargador Moraes Filho, a cargo da advogada Mariana Albuquerque Rabelo, nega que ele tenha cometido irregularidades.

Em relatório obtido pelo Estadão, o ministro Mauro Campbell, corregedor do CNJ, afirma que “muito possivelmente, ambos os desembargadores alojaram parentes de Sebastião de Moraes Filho em seus respectivos gabinetes, colocando-os, ato contínuo, à disposição do reclamado, em prática popularmente conhecida como nepotismo cruzado”.

# PUBLICIDADE LEGAL

<div><div><div><div><div></div><div>edp</div><div>Renováveis</div></div></div><div><div><div><div></div><div>EDP</div><div>Renováveis Brasil S.A.</div></div></div><div><div><div><div></div><div>CNPJ/MF nº 09.334.083/0001-20</div></div></div></div></div><div><div><div>AVISO - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS EM ATENDIMENTO AO PARECER DE ORIENTAÇÃO CVM Nº 39, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021:</div><div>As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.</div></div><div><div><div>As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: a) <a href="https://www.diariodenoticias.com.br">https://www.diariodenoticias.com.br</a></div><div>Declaração do auditor independente: As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <a href="https://www.diariodenoticias.com.br">https://www.diariodenoticias.com.br</a>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 28 de março de 2025, sem modificações.</div></div></div></div><table><tr><th colspan="10">Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)</th></tr><tr><th rowspan="2">Ativo Circulante</th><th colspan="2">Controladora</th><th colspan="2">Consolidado</th><th rowspan="2">Passivo Circulante</th><th colspan="2">Controladora</th><th colspan="2">Consolidado</th></tr><tr><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th></tr><tr><td>Caixa e equivalentes de caixa</td><td>279.227</td><td>1.384.577</td><td>604.463</td><td>1.515.430</td><td>Fornecedores</td><td>73.370</td><td>97.997</td><td>254.382</td><td>514.558</td></tr><tr><td>Títulos a receber</td><td>19.333</td><td>32.542</td><td>15.994</td><td>29.988</td><td>Impostos a pagar</td><td>3.269</td><td>37.046</td><td>82.028</td><td>108.892</td></tr><tr><td>Concessionárias</td><td>-</td><td>-</td><td>96.952</td><td>84.438</td><td>Dividendos a pagar</td><td>126.714</td><td>353.228</td><td>143.995</td><td>367.260</td></tr><tr><td>Impostos a compensar</td><td>8.450</td><td>9.811</td><td>48.984</td><td>48.260</td><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>31.304</td><td>6.870</td><td>179.955</td><td>512.714</td></tr><tr><td>Dividendos a receber</td><td>23.455</td><td>22.888</td><td>-</td><td>-</td><td>Obrigações estimadas com pessoal</td><td>12.169</td><td>10.201</td><td>12.169</td><td>10.201</td></tr><tr><td>Estoque</td><td>890</td><td>890</td><td>13.647</td><td>13.107</td><td>Derivativos contratados</td><td>12.428</td><td>43.210</td><td>4.732</td><td>45.846</td></tr><tr><td>Cauções e depósitos vinculados</td><td>-</td><td>-</td><td>130.861</td><td>187.566</td><td>Provisões</td><td>-</td><td>21.311</td><td>-</td><td>21.311</td></tr><tr><td>Adiantamento a fornecedores</td><td>20.051</td><td>10.180</td><td>24.348</td><td>11.873</td><td>Outras contas a pagar</td><td>2.536</td><td>4.359</td><td>122.990</td><td>71.147</td></tr><tr><td>Despesas pagas antecipadamente</td><td>228</td><td>456</td><td>2.471</td><td>1.809</td><td></td><td>261.790</td><td>574.222</td><td>800.251</td><td>1.651.929</td></tr><tr><td>Derivativos contratados</td><td>8.291</td><td>31.155</td><td>7.799</td><td>139</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros créditos</td><td>1.640</td><td>310</td><td>4.975</td><td>2.736</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>361.563</td><td>1.492.809</td><td>950.495</td><td>1.895.346</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td colspan="10">Não Circulante</td></tr><tr><td>Concessionárias</td><td>-</td><td>-</td><td>24</td><td>24</td><td>Fornecedores</td><td>97.957</td><td>94.286</td><td>97.957</td><td>94.286</td></tr><tr><td>Imposto de renda e contribuição social diferidos</td><td>6.357</td><td>3.694</td><td>13.088</td><td>54.831</td><td>Imposto de renda e contribuição social diferidos</td><td>-</td><td>-</td><td>16.417</td><td>33.919</td></tr><tr><td>Adiantamentos para futuros aumentos de capital</td><td>660.076</td><td>1.274.301</td><td>-</td><td>-</td><td>Partes relacionadas</td><td>234.216</td><td>-</td><td>234.216</td><td>-</td></tr><tr><td>Cauções e depósitos vinculados</td><td>-</td><td>-</td><td>89.117</td><td>84.531</td><td>Empréstimos e financiamentos</td><td>522.224</td><td>440.456</td><td>2.543.277</td><td>1.963.983</td></tr><tr><td>Despesas pagas antecipadamente</td><td>-</td><td>-</td><td>4.232</td><td>5.182</td><td>Debêntures</td><td>748.010</td><td>-</td><td>748.010</td><td>-</td></tr><tr><td>Derivativos contratados</td><td>114.994</td><td>944</td><td>89.425</td><td>944</td><td>Provisões</td><td>9.309</td><td>-</td><td>37.883</td><td>24.739</td></tr><tr><td>Partes relacionadas</td><td>822.446</td><td>397.561</td><td>-</td><td>-</td><td>Derivativos contratados</td><td>32.845</td><td>36.904</td><td>6.654</td><td>60.469</td></tr><tr><td>Outros créditos</td><td>-</td><td>1.299</td><td>-</td><td>-</td><td>Outras contas a pagar</td><td>20.827</td><td>22.343</td><td>137.838</td><td>144.782</td></tr><tr><td>Investimentos</td><td>4.004.098</td><td>2.087.497</td><td>-</td><td>-</td><td></td><td>1.665.389</td><td>593.989</td><td>3.822.252</td><td>2.322.178</td></tr><tr><td>Imobilizado</td><td>246.316</td><td>333.966</td><td>8.119.958</td><td>6.686.323</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Intangível</td><td>1.685</td><td>1.355</td><td>12.466</td><td>12.503</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>5.855.971</td><td>4.100.617</td><td>8.328.310</td><td>6.844.338</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td colspan="10">Total do ativo</td></tr><tr><td></td><td>6.217.535</td><td>5.593.426</td><td>9.278.805</td><td>8.739.684</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table><table><tr><th colspan="10">Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)</th></tr><tr><th rowspan="2">Saldo em 01 de janeiro de 2023</th><th>Capital social</th><th>Reserva legal</th><th>Reservas de lucros</th><th>Lucros acumulados</th><th>Outros resultados abrangentes</th><th>Total</th><th>Ajustes de consolidação</th><th>Não controladores</th><th>Total</th></tr><tr><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th><th>2023</th><th>2024</th></tr><tr><td>Aumento de capital</td><td>726.791</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>726.791</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>726.791</td></tr><tr><td>Custo de captação aumento capital</td><td>(2.762)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(2.762)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(2.762)</td></tr><tr><td>Ajuste de consolidação</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(1.052)</td><td>-</td><td>-</td><td>(1.052)</td></tr><tr><td>Lucro líquido do exercício</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>311.844</td><td>-</td><td>311.844</td><td>-</td><td>33.465</td><td>345.309</td></tr><tr><td>Constituição de reserva legal</td><td>-</td><td>2.395</td><td>-</td>&lt;</tr></table></div></div>	Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)										Ativo Circulante	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Controladora		Consolidado		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	Caixa e equivalentes de caixa	279.227	1.384.577	604.463	1.515.430	Fornecedores	73.370	97.997	254.382	514.558	Títulos a receber	19.333	32.542	15.994	29.988	Impostos a pagar	3.269	37.046	82.028	108.892	Concessionárias	-	-	96.952	84.438	Dividendos a pagar	126.714	353.228	143.995	367.260	Impostos a compensar	8.450	9.811	48.984	48.260	Empréstimos e financiamentos	31.304	6.870	179.955	512.714	Dividendos a receber	23.455	22.888	-	-	Obrigações estimadas com pessoal	12.169	10.201	12.169	10.201	Estoque	890	890	13.647	13.107	Derivativos contratados	12.428	43.210	4.732	45.846	Cauções e depósitos vinculados	-	-	130.861	187.566	Provisões	-	21.311	-	21.311	Adiantamento a fornecedores	20.051	10.180	24.348	11.873	Outras contas a pagar	2.536	4.359	122.990	71.147	Despesas pagas antecipadamente	228	456	2.471	1.809		261.790	574.222	800.251	1.651.929	Derivativos contratados	8.291	31.155	7.799	139						Outros créditos	1.640	310	4.975	2.736							361.563	1.492.809	950.495	1.895.346						Não Circulante										Concessionárias	-	-	24	24	Fornecedores	97.957	94.286	97.957	94.286	Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.357	3.694	13.088	54.831	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	16.417	33.919	Adiantamentos para futuros aumentos de capital	660.076	1.274.301	-	-	Partes relacionadas	234.216	-	234.216	-	Cauções e depósitos vinculados	-	-	89.117	84.531	Empréstimos e financiamentos	522.224	440.456	2.543.277	1.963.983	Despesas pagas antecipadamente	-	-	4.232	5.182	Debêntures	748.010	-	748.010	-	Derivativos contratados	114.994	944	89.425	944	Provisões	9.309	-	37.883	24.739	Partes relacionadas	822.446	397.561	-	-	Derivativos contratados	32.845	36.904	6.654	60.469	Outros créditos	-	1.299	-	-	Outras contas a pagar	20.827	22.343	137.838	144.782	Investimentos	4.004.098	2.087.497	-	-		1.665.389	593.989	3.822.252	2.322.178	Imobilizado	246.316	333.966	8.119.958	6.686.323						Intangível	1.685	1.355	12.466	12.503							5.855.971	4.100.617	8.328.310	6.844.338						Total do ativo											6.217.535	5.593.426	9.278.805	8.739.684						Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)										Saldo em 01 de janeiro de 2023	Capital social	Reserva legal	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Total	Ajustes de consolidação	Não controladores	Total	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	Aumento de capital	726.791	-	-	-	726.791	-	-	-	726.791	Custo de captação aumento capital	(2.762)	-	-	-	(2.762)	-	-	-	(2.762)	Ajuste de consolidação	-	-	-	-	-	(1.052)	-	-	(1.052)	Lucro líquido do exercício	-	-	-	311.844	-	311.844	-	33.465	345.309	Constituição de reserva legal	-	2.395	-
Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Ativo Circulante	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Controladora		Consolidado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Caixa e equivalentes de caixa	279.227	1.384.577	604.463	1.515.430	Fornecedores	73.370	97.997	254.382	514.558																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Títulos a receber	19.333	32.542	15.994	29.988	Impostos a pagar	3.269	37.046	82.028	108.892																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Concessionárias	-	-	96.952	84.438	Dividendos a pagar	126.714	353.228	143.995	367.260																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Impostos a compensar	8.450	9.811	48.984	48.260	Empréstimos e financiamentos	31.304	6.870	179.955	512.714																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Dividendos a receber	23.455	22.888	-	-	Obrigações estimadas com pessoal	12.169	10.201	12.169	10.201																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Estoque	890	890	13.647	13.107	Derivativos contratados	12.428	43.210	4.732	45.846																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Cauções e depósitos vinculados	-	-	130.861	187.566	Provisões	-	21.311	-	21.311																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Adiantamento a fornecedores	20.051	10.180	24.348	11.873	Outras contas a pagar	2.536	4.359	122.990	71.147																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Despesas pagas antecipadamente	228	456	2.471	1.809		261.790	574.222	800.251	1.651.929																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Derivativos contratados	8.291	31.155	7.799	139																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Outros créditos	1.640	310	4.975	2.736																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	361.563	1.492.809	950.495	1.895.346																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Não Circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Concessionárias	-	-	24	24	Fornecedores	97.957	94.286	97.957	94.286																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.357	3.694	13.088	54.831	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	16.417	33.919																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Adiantamentos para futuros aumentos de capital	660.076	1.274.301	-	-	Partes relacionadas	234.216	-	234.216	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Cauções e depósitos vinculados	-	-	89.117	84.531	Empréstimos e financiamentos	522.224	440.456	2.543.277	1.963.983																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Despesas pagas antecipadamente	-	-	4.232	5.182	Debêntures	748.010	-	748.010	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Derivativos contratados	114.994	944	89.425	944	Provisões	9.309	-	37.883	24.739																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Partes relacionadas	822.446	397.561	-	-	Derivativos contratados	32.845	36.904	6.654	60.469																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Outros créditos	-	1.299	-	-	Outras contas a pagar	20.827	22.343	137.838	144.782																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Investimentos	4.004.098	2.087.497	-	-		1.665.389	593.989	3.822.252	2.322.178																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Imobilizado	246.316	333.966	8.119.958	6.686.323																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Intangível	1.685	1.355	12.466	12.503																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
	5.855.971	4.100.617	8.328.310	6.844.338																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Total do ativo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	6.217.535	5.593.426	9.278.805	8.739.684																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Saldo em 01 de janeiro de 2023	Capital social	Reserva legal	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Total	Ajustes de consolidação	Não controladores	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Aumento de capital	726.791	-	-	-	726.791	-	-	-	726.791																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Custo de captação aumento capital	(2.762)	-	-	-	(2.762)	-	-	-	(2.762)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Ajuste de consolidação	-	-	-	-	-	(1.052)	-	-	(1.052)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Lucro líquido do exercício	-	-	-	311.844	-	311.844	-	33.465	345.309																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																										
Constituição de reserva legal	-	2.395	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																